alimenta, qui negat, videtur necare, non ita negantur legitiman, & allegat multos repugnantes dicto argumentatione, praecepit Doctores, qui disputant si statutum posuit in totum tollere legitimam, qui concludunt posse ex causa, sed alimenta deberi, aucta constituant inter alia mentes & legitimam, hoc idem probatur Bald. Castrens. Iason. & alijs, in Ls qui in suo C. de inofficio testamento, vbi mouet, quia, in petendo legitimam [4] requiritur libellus, & seruator iuris ordo, d. si quis in suo abi, sed expedito iudiciorum strepit, at in petitione alimentorum proceditur summarie, vt in d. de alimentis. C. de transactionibus, vbi Curt. senior num. 12. hoc nota similiter, quod non detur argumentum tenuit Euerar. in loco ab alimen. ad dote, qui est virginem nonus, colum. 5. versi. & cedam ratione mouet, quia in uno proceditur summarie, sed in altero seruator ordo iudiciorum, & subdit, quod ea proposicio legitimam loco alimentorum succedere, non est simpliciter, nec indistincte vera. Maran. de ordi. iudiciorum, parte 4. distinct. 9. num. 168. versi. sexto, dicit summaria, vbi notat esse differentiam in ordine procedendi. Cordubian. lsi qui a liberis. s. idem rescripsit, nro. 354. ff. de liber. agnos. & in §. idem iudex, num. 20. vbi nu. 72. dicit à legitima ad alimenta non esse licitem argumentum, niti ex manifesta similitudine, & argumenta, quia pro contraria parte adducuntur, probant contrarium, quia si legitimam successit loco alimentorum bene licet ab argumentis arguere ad legitimam, sed non econtra, & non est verum, quod legitimam sit alimenta favorabilior, vt Curt. sen. dicebat, nam videtur à statuto legitimam potest in totum tolli [5] secundum communem opinionem, de qua per Decius & Cagno, in liura sanguinis. ff. de reg. iur. sed alimenta non possunt tolli, item non agitur iugularie in causa legitime, sicut in causa alimentorum, & non reicitur appellatio à sententia lata pro legitima, sicut ab ea, que lectur pro alimentis.

[6] Intendit videtur, quod alimenta quoque non succedant loco legitimi: videmus enim, quod pater non imputat filio alimenta, quia illi praefuit secundum Baldum in omnimodo, s. imputari, nuntio 7. C. de inofficio testamento, vbi loquitur de omnibus expensis, quas pater fecit pro filio agenti in studio, intelligendo tamen de consumptis: sequitur Berengar. in L. in quartam, c. 3. num. 79. ff. ad legem Falcidiam, & dicit Corne. in l. cum oportet, in princ. column. 2. vers. illud autem. C. de bonis que liber, quod pater non potest alimenta filio praefatis [7] compensare cum bonis aduenturis penes cum extantibus, sequitur Parif. in confus. i. num. 2. volumi. Lat. si alimenta loco legitimi succederent, non posset filius verumque consequi, alimenta, feliciter, & legitimam, quia unum recipiendo videtur habuisse, ut discimus de interesse, quod subrogatur loco eius, quod quis dare, vel facere. [8] tenetur ideo reputatur unum, & idem cum eo, quod venerat in obligacione, secundum Bartoli ja. I. stipulations non diuidentes, num. 40. circa finem, fidei verbor. obligatio, ponunt Doct. in l. vinum, vbi praecepit Curt. iur. & Butigel. num. 55. ff. si certum peta, idem Butigel. in l. 4. 3. Cato, num. 45. ff. de verbor. obligatio, Areca in confus. 83. column. 2. versi. tertio. De gijs in c. 1. in l. lectura. num. 22. in fin. de iudic. cum multis similibus, non ergo potest filius consequi à patre legitimam, cum est consequitus alimenta, sed responderi potest contrarium procedere, si consideras alimenta, qui patre visente praefarrantur: ea enim non succedant loco legitimam, ideo nec imputantur in legitimam, at si alimenta praefiantur post

mottem patris, ea loco legitimam succedunt, & imputantur in legitimam, & ita intelligo doctrinam praesumptam, licet Doctorem non inueniam declarantem, imputantur enim in legitimam filii, quacunque [9] ex testamento patris capiuntur, sive iure institutio- nis, sive legati, sive in viro modo, vel alterius cuiusvis dispositionis, quoniam nouella C. de inofficio te- stamento, Letiam. §. pen. ff. de bon. libe. Lomini modo, & Lscimus. C. de inofficio testamento. Bar. & alijs in Lin quartam, ff. ad legem Falcidiem, si ergo pater in testamento relinquat filio alimenta nulli dubium, quin legatum illud imputetur in eius legitimam, facta estimatione secundum textum in L. hereditatum, ff. ad legem Falcidiem, quod tamen non potest dici in alimenta praefatis à parte viacente, ratio autem diversitatis, quare alimenta inter vios praefita non imputentur, reliqua autem in testamento imputentur ea est, quia non imputantur in legitimam, [10] qui ex patris substantia inter vios capiuntur, Ls quando. §. generaliter, C. de inofficio testamento, lillud. C. de collat. in d. l. in quartam, & licet illud limitetur, quando aliquid simpliciter datur non expreso [11] donationis titulo. Barto. in l. 1. §. si parent. s. si quis a parente manum. Alex. & alijs in d. l. illud. Alex. in confilio 142. volumi. et ea tamen limitatio procedit, quido datum aquilalebat legitimam, sicut quando vel excedebat, vel non accedat ad valorem legitimam, ut declarat Soc. in confi. 18. vol. 4. quem sequitur Rupa in d. in quartam, n. 45. & sequent. accedit, quod pater alimenta praefando filio exoluit debitum, idem non imputat, nam ad duo tenetur erga filium, nempe alterum viuit, & legitimam tempore mortis relinquere, viuere, ergo debiti solatio non parit liberationem respectu alterius.

Addo, quod alia maxima videtur differencia inter alimenta, & legitimam, de qua tamen praediti Doctores non meminere: nam pater potest in vita sua assignare filio [12] irreuocabiliter aliqua bona pro sua legitimam, ut voluit Bald. in L. cum oportet, in §. non auct. in fine C. de bonis que liber. Vt ait, quod pater potest in vita praeuenientem o mortem suam assignare filio certam suorum bonorum portionem pro legitima, arguento. L. cum quo, ff. ad legem Falcidiam, & inferit, quod si filij inter se contrahant super bonis a signatis, ut supradictum, oritur naturalis, & ciuilis obligatio, & post eum idem omnino velut Ange. in L. non mor- tis. ff. de inofficio testamento, vbi cum pater recusat filium emancipare, velletque certum quid affligare, sed dubitaretur ne pater mutato proposito ilud postea resuocaret, vel ne filius ea omnia perdere, que in meliorando illa bona crogasset, & dulcissime dicit, quod pater exprimeret donare se in causam legitimi, quia hoc modo actus fit irreuocabilis, & cauti- litur pro melioramentis, & pro hoc facit, quia citi patrem cogi non possit dare filio legitimam [13] ante mor- tem, tamen si vult potest viuens illa assignare. Bald. in Lillud. col. 3. versi. 3. querro. C. de factos. eccl. & in l. si successione, ver. quid de legitima. C. de revoc. his que in fraud. credit.

[14] Sed econtra non potest pater validè in vita af- signare certum quid pro aliomentis, ut voluit glo. in l. 2. C. de inoffic. donat. dum inquit patrem validè filio donare aliquid diurnum in causam alimentorum, dum ergo dicit aliquid diurnum, excludit donationem, cuius emolumentum longior tempore posset durare, & Bald. in d. 1. numero 5. versi. tertio op- ponit, dicit, quod vbi pater viuens aliquid donat ob aliamenta, requiritur confirmatione post mortem patris, ut validè sit donatione pro futuro tēpore, & in-

rum revocari potest, & subdit est notandum, sequitur Ferdinand Loaz in rep. l. filius familiæ. s. diut. numer. & fide lega. post Iason. in leg. frater à fratre, column. penult. de condit. indeb. Duen. reg. 223. limit. 5.

Vero hanc glossam opinio non videtur tota, quia Bal. in d.l. si successione C. de revoc. his, que in fratre credit, tenet afflignationem facta filio à patre sustinxi non minus pro causa alimentorum, quam legitimæ, adducit illud Euangelij, Tolle portionem subtilitatem, que te contingit, & cum eo videtur transire Ioann. Bapt. Sanfeuer, in l. frater à fratre, quæst. 25. n. 100. ff. de condit. indeb. bene verum est, quod Baldus ibi non tractat, an afflignatio sit irreuocabilis, non enim est dubium, an possit fieri pro alimentis, quia id certum est, donec pater perficiat in ea voluntate, sed difficilis si mutato proposito velit resocare, an possit, & hoc Bal. non tangit, cursus Galii. Cun. in peculium ex eo constit. ff. de pecu. prout eum refert Roman. in l. donatio. C. de collatio. & additio. & Bal. in d.l. a. dicit sustineri donationem factam in causam alimentorum absque alia confirmatione, atq; ita videtur in alimentis id esse, quod in legitimâ. Porro, ut nihil sit pacificum id quoque, quod pro legitimâ dixerunt Bal. & Angel. sustinere afflignationem malitos habet contradicentes, vt rectè affirmari queat aliquid esse communiter reprobatum, volunt enim Doct. neque etiam in causam legitimam sustinere irreuocabilitatem afflignationem à patre factam, moti ea regulâ, quod prohibetur donatio [15] inter patrem, & filium, l. i. s. si pater, ff. de donato. l. clm. de bonis. C. de donatio. & quod ea diutio inter patrem, & filium non valeat, [16] est text. cum glof. in l. i. ancillam, s. pater. ff. pro suo, & in l. i. filia. s. pater inter filios, ff. famili. erit. & in terminis, s. pater non possit irreuocabilis filio assignare legitimam, tenuit Bald. in l. 3. col. 1. C. pro donato. Barbat. Soci. & Corn. quos citat Decim. in conf. 86. n. 8. ver. in contraria vero. Ioan. Bapt. in d.l. frater à fratre, quæst. 25. n. 100. & seq. ff. de cond. indeb. vbi refoluit non valere in filio in potestate, licet aliud sit in emancipato, Iason in l. frater à fratre, col. penul. veris. itam limitationem. Ferdi. d.s. diut. num. 31. quare concludendum est in filio in potestate valere quidem afflignationem factam à patre tam pro alimentis, quam pro legitimis, sed esse revocabilem dum viuis pater, & morte confirmari, si tamen sequuta sit traditio, quia id est generale, & licet donatio [17] à patre facta filio confirmetur morte, donationes, quas parentes. C. de donat. inter virum & vxor. Dec. qui atios citat in conf. 239. num. 2. Crau. in consil. 19. num. 2. tamen intelliguntur ita traditio facta est. & [18] non aliter. Bal. in auth. ex tellamenco. C. de collat. in l. 2. C. de inofficio. donatio. Alexa. ad Bart. in l. Papinius ff. de donat. inter virum & uxorem. Courte. in conf. 108. in prin. volu. 4. est verum quod sufficit facta traditio, quae fit per constitutum, vel [19] letiam retentione, & fustigatio, vt per Decimum in conf. 202. col. 4. vers. tertio etiam fundamento, & in conf. 239. & col. 2. & in conf. 396. circa principium. Craud. conf. 19. num. 2. & conf. 141. num. 1. in fin. cum multis alijs, quos omitto, vt igitur sustineatur afflignatio, que à patre filio fit pro legitimis, vel alimentis cauissima est, q; s. pater cōhimerat iure urando, quia eo consolidat etiam donatio. [20] Bart. in l. Titia. 12. s. Imperator. ff. de lega. 2. Bal. in l. b. in fin. C. de vincapio. pro donato. Doct. omnes in c. cum contingat, debentur, & in l. frater à fratre. ff. de cond. indeb. infinitos ad hanc allegat Due. in reg. 219. in 2. ampl. addo. Alcain. conf. 45. n. 2. Crau. in conf. 202. col. 2. Soc. ius.

SUMMARIA.

1. *Alimenta equiparantur pia causa.*
2. *Captivi redempti causa equiparantur causa abmentorum.*
3. *Argumentum ab alimentis ad piam causam non decisum, quando militas diversa ratio.*
4. *Appellatio admittitur à sententia lata in causa pia.*
5. *Argumentum à pia causa ad alimenta docit solum, ubi alimenta dicuntur pia causa.*
6. *Alius, dicit importans familiariter.*
7. *Ecclesia non tanto favore gaudet, quanto alimentis.*

QUESTIO III.

AB alimentis quoque ad pia causam volunt militi, argumentum duci posse ea ratione, quod alimenta à pia causa equiparantur, interdicimus, in Auth. de ecclesiast. tit. L Mela, in princ. ibi pietatis intuitus, ff. de alimen. & cibar. lega. gloss. in l. a. & ibi Bar. ff. codens tit. Ias in conf. 95. num. 2. vol. 1. Crau. in conf. 199. num. 10. Euar. loco 24. in princip. vnde est, quod cum causa captivos redempti sit pia, ipsa quoque [2] equiparatur causa alimentorum secundum glof. in l.ancillam. C. de sacro. eccl. vbi Bal. dicit est notandum, & ab illo assumptio ex vi argumenti Euar. loco predicto, infert ad multas notabiles decisiones, quod apud eum videri possunt similiter Tirag. in tract. de priu. pia causa arguit infinitis in locis ab his, quae dicuntur de causa alimentorum ad causam pia.

Procedit autem argumentum, quod in vero, militi, casus, eadem ratio, ut si diversa [3] sit, non valet argumentum, ut bene declarat Euar. dicto loco 24. in fin. & Tirag. in d. tract. de pia causa priu. leg. in fin.

Ex quo deducitur, quod si non appellatur à sententia lata in causa alimentorum. Bar. in l. folient. col. 2. & in L Mela. ff. de alimen. & cibar. lega. tamen à sententia lata in causa pia bene [4] admittitur appellatio secundum Roma. in auth. familiariter, in 6. specia. causa pia. circa iudi. C. ad leg. Falc. Alex. ad Bart. in d.l. Mela. Euar. & Tirag. in loco praecitatâ, quia in causa pia cessit causa remicatio de appellatione, quia faciliter patitur dilatatio, non, quod iesus est in causa alimentorum.

[5] Infertur etiam, quod argumentum iis tantum cabus duci poterit, quibus causa alimentorum dici potest pia, vt quando debentur pauperi, & non habenti aliunde, vt diximus inter alimentorum prærogativa, sed huc illatio non fabulatur, quia cum pia causa sit favoribilis alimentis, licet semper eo modo arguere de alimentis ad piam causam, quo arguinus à minori ad maius affirmatur.

Et predicta quidem recte procedunt, cum vt dixi, arguitur ab alimentis, ad piam causam affirmative, sed an pari modo licet arguere à pia causa ad alimenta negative, & Euar. d. loco 24. col. 2. in princ. dicit, quod sic & facit, quia si alimenta, & pia causa equiparantur, validi est argumentum ab equiparatis, & hoc procedit sine dubio, quando alimenta pauperi relata sunt, quia tunc continent pia causam, sed queritio est, quando non debentur pauperi, & hoc causa multi videat valere argumentum solummodo negative, vt fuitius à maioris ad minus, puta si in causa pia, hoc non licet, non etiam licet in causa alimentorum, & text. in 6. interdicimus, in Auth. de eccl. tit. parvissim.

piam eausam, & alimenta eo tantum casu quo alimēta pauperi debentur id est, tunc solum cum verē datur in piam causam, ut probatur ibi, in captiuō re-demptionem, & egenitum pabulum, & alias pias cau-sas, ea enim dictio, [6] alias, significat similitudinem, l. si fugitiū, vbi gl. C. de feru fugiti. Abb. in c. fedes, de-scripsit. Afflīct. in deci. 244.n.1. Curt. iun. in confi. 38 n.1. circa medium. Natta in confi. 298.n.1. Carpha. in confi. 66. decif. P. pedem. 166.n.7. propterre cum sit a-quiparatio extra casum paupertatis, non licet etiā extra illum argueret, & eodem modo intelligi debet text. in d. M. clia. in princ. in versell. etiā generaliter ff. de alim. & cibar. legat. quia non continent pietatem, nisi cum debentur pauperi, contra tamē prædicta facit, quia favor alimentorum prævalit. [7] fauori Ecclie secundum Roma. in confi. 267. quem citat, & sequitur Phaneus in tract. dot. glo. 10.n.6.4.

S V M M A R I A .

1. *Alimenta quamvis plura in reliqua semel tantum debentur.*
2. *Legata plura in eandem causam facta non debentur, sed unicon tantum, etiamque sunt qualitatibus non speciei.*
3. *Vixitare recipiente unius diei procuracionem ab uno non potest illam consequi ab alio.*
4. *Legatum alimentorum continet debentur generaliter.*
5. *Causa plures lacrimati possunt concurrere in reliqua mensa diversorum, que recipiunt functionem in suo genere.*
6. *Legatum annuum continet plura legata.*
7. *Alimenta iure actionis debentur peti possunt pro tempore pretermis.*
8. *Habituatio relinqui potest ei, qui habet habitationem.*
9. *Legatum factum in unam causam cessat ea causa co-fante.*
10. *Legata plura eiusdem quantitatis debentur, quando facta sunt in diversis scripturis.*
11. *Legata plura eiusdem quantitatis etiam facta di-versis scripturis non debentur, si sunt in eandem causam.*
12. *Alimenta reliqua a testator, & rursum ab herede de-bentur, semel tantum.*
13. *Testamento hereditas habetur pro testamento de-functi.*
14. *Legatum diversis scripturis relatione à diversis per-sonis, que reputantur una, & eadem debentur se-mel tantum.*
15. *Compensandi animos non presumunt, quando debentur legatos creditori.*
16. *Compensandi animos non presumunt in herede legante, qui ramen est debitor ex hereditaria causa.*
17. *Compensatio non inducatur, quando heres legat quinquaginta, etiam testator ante legatus con-senserit.*
18. *Causa duei lacrimationis regulariter non possunt con-currere.*
19. *Causa duei lacrimationis concurrere possunt circa res, sed vel quantitatibus diversis.*
20. *Res non dicunt eadem, nisi ad eam non sit demon-strabilis.*
21. *Causa duei lacrimationis concurrere possunt circa res, que suicem recipient functionem.*
22. *Alimenta non debent plures ex multiplici lega-to contingente conditione incompatibili.*
23. *Conditione non implata disponitio habetur pro-*

non facta.

24. *Modus si non impletus, emolumentum non debeatur.*
25. *Vixitare eiusmodi potest ei relinqnq; cui iam aliensa debentur ex alio reliquo.*
26. *Marius res inquitendo, alimenta uxori vide-rem compensare cum sis, que intra annum lucis de-beneris.*
27. *Compensatio legati inducatur cum debito necessaria.*
28. *Alictionem qui habet, videatur rem suam habere.*
29. *Vixori indotata, que patrem habet duicitur, non debet queri.*
30. *Marius secundus cui ab uxore plus est reliquum, quam filio prioris matrimonii, non potest re-pudicare legatum.*
31. *Habere videatur, qui facit quoniam habeat.*
32. *Legatus potest omnem ex plurimi legatis ab eadem persona factis acceptare, & alterius repudiare.*
33. *Legatus potest unius rei partem legatum accep-tare, & alteram separata actione relictam re-pudicare.*

Q V E S T I O . IIII.

Multiplicabilita non sunt alimenta, & si bis re-licta, aut promissi sunt, senele [1] tantum de-bentur, l. dominus. s. i. s. fidei vixitare, & liberus. s. de alimen. & cibar. lega. Duran. de arte testam. titul. 6. de lega. caute. 23. nume. 1. vbi dicit, quid si vir vixori ali-menta legavit, deinde filium eidem alimenta reliqua secundum legatum modice erit vitilatis, & dicit Barto. in Lre coniuncti. num. 42. ff. de lega. 3. quid causa alimentorum non est reiteratio, allegat. s. ba-filiis, s. alimentis, s. de alimen. & cibar. legat. fequentur Duct. ibi & præcipue Crot. nume. 73. & Ripa nu. 141. ff. de legat. 3. hinc infert Salicis in l. plane. la. 1. s. eadem. ff. de legat. 1. dicit, quid si vixori testator ali-menta legat, si ducet vitam vidualem, deinde hys si-militer ei relinquat alimenta, non debet vir vixi-que legatum, sed alterum tantum erit præstandum, & dicit Iasof. ibi, num. 10. quod hoc quod titulo parum ha-bet dubitationis, quia legatum alimentorum non est est reiterabile, & mouetur etiam, quia vtrumque lega-tum factum est in eandem causam, quo causa non duplicitur etiam si esset legatum quantitatis, [2] non speciei, vt in lib. libertis quos, in princ. ff. de alime-nis & lega. & hrc conclusio patet ad oculum, vt inquit Bo-nita. de Vitac. in Clemens. ad nofrum. num. 48. de cen-sib. vbi ait, quod senele in die alimentarius, non potest eadie iterū alimentari, cum vixit non recipiat ali-mentationis geminationem, & infert, quid ideo vi-sitator [3] vel Episcopus qui ab uno recipit viuis diei procuracionem non potest, nec debet ab alio recipi-ere pro eadie die, & reterit ibi iurium antiquitatis, & ho-dieriorum dispositionem, tandem conclusionem cu-Duran. probauit Petr. Peck. in tract. de testam. coniugato. lib. 5. c. 10. n. 6. volens, quid vtrumque legatum non debet, quando factum est ob eandem ali-me-torum causam. Caulean. de vixitare. mulie. relic. n. 2. Crat. confi. 32. n. 1.

Contrarium tamen, quod immo multa legata fa-cita a diversis personis eidem legatario debentur, vo-luit Simon de Pretis in tract. de interpre. vti. volun-lib. 4. interpret. i. dubitatio. ii. num. 13. folio mihi 425. vbi reprehendit Duran. & Peck. dicens eorū dictum non esse verum. mouetur autem, quia legatum ali-me-torum continet debitum generis frumenti feliciter, vi-ni. sc.

pi. & diuinum similiunt, quæ iniucem [4] recipient functionem in suo genere, l. cum hi. si cuiuslibet trasc. a. l. in princip. & § primo vbi glo. & Doctores. ff. si certum petatur & in his, quæ continent genus, sustinetur plura legata, si facia fuit in testamentis diuferioribus, quæ possint eo casu concurre in eadem persona [5] plures causæ lucratutæ, si quis duos vbi Bar. si de solatio Bart. in I. M. E. latus. & diuferunt in princip. & num. 8. ff. de lega. 2. vbi etiam Castræ. column. fin. num. 9. addit. quod legatum alimentoorum suorum natura multiplex est, quia animaduicit in annis, l. de anno lega. & legatum annuum dicitur [6] contineare plura legata, cum in annis, ff. de annis. legat. eadem lementum quod alimentorum legatum sit multiplicabile, & a pluribus testatoribus fieri possit & semper debetur, probat Cordab. in Lf. qui à liberis. §. lega. illius. 102. ff. de liber. agnoscere. vel ale. vbi dicit hanc partem esse veriore. & securiore em. mouetur. l. in pluribus §. ff. de legata. 2. vbi legatum à pluribus reliquit toties debetur, quoniam sit reliquit, & qualibet capere potest legata libi reliqua, si non reperiatur exprise à iure prohibitus. l. in fraudem, in princip. ff. de his quibus ut indign. ponderat etiam dicta. Lamenta. v. basilica. ff. de alimen. & cibar. legat. vbi legatarius non capi bona alimentorum legata libi facta in eodem testamento, quia non appare, quod testator voluerit bis dare, atque ita impeditur duplex prælatio, non quia legatum non sit reiterable, sed quia facta sunt plura eiusdem rei legata in eodem testamento, confirmatur haec opinio, quia vbi alimenta iure actionis debentur, tunc [7] per se possunt pro tempore præterit, ab eo, qui aliud habuit, & aliud hinc, secundum Bartolum in Libertis, quos. ff. de alimen. & cibar. legat. Alexan. in Lde alimen. in princip. C. de transactio. Ruin. in conf. 8. num. 5. volum. 2. & dixi late suo loco, nec impeditur exactio, quia iam fit alimentatus, ergo non est verum, quod non sit multiplicabilis, quandoquidem si non possint multiplicari, non deberentur ei, qui hinc alius, nam, is recipit estimationem a grato, & habet alimenta à seipso, vel alio.

Et non obstat text. in d. dominus. s. r. quia non loquitur an eadem persona possit plurimes recipere alimenta, sed an locum habeat ius accrescendi in legato alimentorum, ita si recte sunt pluribus, portio deciens in persona viuis accrescat alteri, ita respondeat Simon loco predicto, num. 15. & Cordab. num. 104. & per predictum Simon d'interpret. dubitat. 8. num. 89. vertical. præterea dicit, quod ei [8] qui habet habitationem possit quam reliqui habitatio, si- cat ei, qui potest seipsum alere, possunt reliqui alim. enta.

Dificultas est respondere ad altam rationem quod legatum sit ob causam, quæ causa cum sit implata ex primo legato non potest amplius impleri ex secundo, quia ratione dicimus quod legatum factum ex [9] causa celata p. causa cellante, si tutelam in prin. ff. de testam. tutel. l. tutor petitus & principe. ff. de excusa. nro. l. etiamini partis. ff. de lega. 1. Tiraquell. in tracta. cession. caput. 1. n. 121. Bero. in conf. 33. n. 24. conf. 12. n. 3. vol. 2. Cap. 1. in conf. 81. hinc etiam fit quod & si legatum virumque debeatur, quando viru reliquit in testamento, & [10] alteru in codicillis, etiamini eiusdem sit quantitas, l. quinqaginta. ff. de proba. Alexan. in conf. 4. vol. 1. Iaf. in Lhuiusmodi. §. cum pater. n. 17. ff. de le. leg. Bart. & D. in L planè. §. si eadem. ff. de lega. l. vbi Iaf. n. diec. communem, tamen fallit quando virumque reliquit est in eandem causam: [11] tunc etenim lemen tantum debetur, d. libertis, quos. in princi. de

alim. lega. ita declarat. ff. in d. quinqaginta. Bart. in d. l. c. centum. fide. atque. lega. in d. 1. §. pen. in. si. ne. ff. de dote pro lega. Cuman. in conf. 14. §. pen. in. si. ne. ff. de dote pro lega. Cuman. C. Alex. & Iaf. in d. l. planè. §. si eadem. & certe ex Doctoribus, quos vidi, nemo est qui ad hæc rationem accountem datam det respomsum. ego itaque dico quod esti causa legati dicatur contempta, quando legatarius semper alimenta receperit, tamen ex causa non magis perducitur ad effectum cum uno quam cum alio legato, quia potest quis aliæ ex legato relitto ab uno, non cum relitto ab alio, ideo à pluribus confessus potest id pluri quod pro alimentis est ibi necessarium ut impletu est illa causa per legatum factum ab uno.

Secundum responderi potest negotios, quod vbi alimenta relinquuntur alieci dicatur legatari reliquitum restrictum ad eam causam alimentorum, quoniam potest legatarius id quod pro alimentis consequitur ab herede conuerte in aliam causam, & viam, nec cogitur ex eo se altere vt patet ad seruum, & probauis super in tiro qualiter sint probantur, si causa est determinata, non licet rebus in alimento legis ut ad alium hinc. eccl. ergo, quod legatum non est id cum causam limitatur.

Retinet autem in condicione, quod alimenta sunt multiplicabilis, hinc ne locum vendicet, quando heres ei alimenta relinquenter, cu. a testamento ei. 12. retinunt iam reliquia, nam ex causa semper tantum debentur. Salic. in d. l. planè. l. 1. ff. eadem. fide. leg. 1. sequitur. Iafilius. n. 10. Duran. d. c. 12. l. 1. in princ. R. m. d. in conf. 30. n. 2. Simon d'interpret. dubitat. n. 16. it. princip. allegat. I. statuonem, quia legatum est actuus ob eandem causam ergo non multiplicabilis, sed hac ratio ex predictis ostenditur falsa, eti. vera esse, non possunt alimenta à pluribus diversis, & extraneis personis relinquiri, quod tamen est falsum, sibi dicunt, id non multiplicabitur, quia testator enim hereditis habet ut pro ipso testamento defuncti, & vicini reputantur testamenteri, l. huiusmodi. §. si Sempronius. fide. lega. 1. & vbi res. eadem in diuorum testamento relinquuntur, que reputantur pro uno, tunc [12] item tantum debetur. d. 5. si Sempronius. glossa. in d. 5. si eadem. v. bi etiam Iaf. num. 10. hanc tamen rationem improbat Iaf. in d. 5. si eadem. num. 10. dicunt non est verum, quod defuncti & herediti testamento reputantur vicini & idem, & subdit id esse contra textum in leg. Maxius, in princip. ff. de lega, qui expressè probat diversa esse testamento defuncti, & herediti, addo, quod in §. si Sempronius, non dicitur, quod dico illa testamentera reputantur pro uno, sed bene dicitur, quod due personæ reputantur pro vicina.

Et tamen Saliceti decisio nunquam mihi placuit, quia licet heres sit debitor ex causa alimentorum tantum quod heres ex testamento defuncti, tamen legando alimenta non presumunt id facere animo compensandi, quia debitor legando creditorum non presumunt velle compensare, [13] l. creditoris. ff. de lega. 2. principi, quando debitorum erat voluntarium, & non necessarium, Lvinus, §. scindendum, C. de rei vxor. actio. Bart. Bald. Alexan. Corn. Iaf. Curt. ian. & alij in auth. præterea. C. vnde vir. & vxo. disti in conf. 12. num. 42. & in specie, quod heres debitor ex causa hereditaria, l. 16. legando non videatur compensare, est text. in L. Lucius Titius, in princ. ff. de lega. 1. quem dicit singularem. Bal. ibi in princ. & Roman. in singu. 546. Doctores in I. Marcellus. §. quidam liberis. ff. ad Treb. & per illum textum dixit Fabian. in authen. præterea, num. 61. quod si testator mihi legavit [17] centum, deinde heres eius mihi leget quinqaginta, non fiet

compensatio, & si dicatur aduersus, quod dux causae lucratrice non possunt [18] concurrens, Iustina §.1 ff. de his, que in fraud. credit. I.Marius §. duobus ff. de lega. 2. Respondet, quod a regula procedit solius, quando dux causa concurrente causa, eadem rem, fecas, quando circa res diversas, [19] vel quantitates, tunc enim admittitur concursus, Ipla §.2, l.1. s. sed si non a concursus, ff. de lega. I.Cornelianum, ff. de nouatio, I.Lucius Titius, in princip. ff. de lega. At si replicetur eandem esse reas, tempore tam ab herede, quam a defuncto relata esse alimenta, dici poterit non sufficere quod in effectu eadem sit res, [20] Imiti etiam sit demonstrabilis ad oculum, ita voluit Iml. in l.s. cum dote, s. si pater, columna, verba, item non obstat secunda, ff. soluto matrimonio. & idem dicit Roman. in auth. præterea, n.3. columna, penit. verba, ad hoc tamen respondens, C.vnde vir. & vxor vbi cum sequitur Fabian. num. 63. Aret. in l.s. s. res aliena, num. 5. verba aut ergo queris, quando Init. de lega. sed in causa nostro non agitur de re, que sit ad oculum demonstratis, & idem possunt dux causa lucratrice concurrente, & non est dubium, quod alimenta non possunt ad oculum demonstrari, ergo possunt conquexi ex duplice causa lucratrice, præterea, vbi illud, quod debetur est tale, quod recipit functionem in suo genere, ut frumentum, & alia res, que in alimenta praeflati solent, & tunc [21] possunt e- currere dux causa lucratrice, l.s. quis duas, s. fin. ff. soluto. Aret. d.5. s. res aliena, col. pen. concluso itaque virunque alimentorum legatum deberi, hec vnum iat a defuncto, alterum ab herede, sed quia Doctores non tangent, difficile est in practica obsinare, proinde in, iudicando, & consulendo esse inherendum decisionibus, & authoritatibus.

Declaratur secundò regula nostra, quando alimenta à duabus legantur sub conditionibus incomparabiliis, & que eodem tempore non possint verificari, puta in uno testamento, adiutus onus habitandi uno in loco, in alio vero testamento imponitus necessaria habitandi in alio loco, eo enim casu [22] alimenta illi debentur solam in loco, in quo invenientur onus ferunt. I.Stichus §. final. libertus quos, §. fina. ff. de alim. & cibar. lega. Simon de Prat. in d.lib.4. interpreta. dubitat. n.16. idque procedit, non quia multiplicabilia alimenta non sint, sed quia viraque conditio impleri non potest, & conditione non impleta [23] legatum habent pro non facto, Ipecuniam quantum, s. si certum petat, l.necessario, s. quod si pendente, s. de pericu. & commod. rei vend. Soc. iuri in confi.4. num. 16. volum. 2. Ripa in confi.8. num. 23. Capha in confi. 17. num. 6. Crauer. in confi. 170. num. 8. Tiraq. in l.s. vñquam in verbi. reuertatur. num. 27. C.de reuocacione. Rolan. in confi. 58. num. 15. volum. 3. decis. Pedemont. 50. num. 12. cum enim legatarium modum adiectum implere non possit, legatum non consequitur, nam vbi modus non impletur, [24] iemolumento priuatur legatarium. Bart. in Lquibus diebus, §. Terminus, n.17. ff. de cond. & demonst. & ibi etiam Soc. n. 14. ver. secunda conclusio. Bal. in confi. 29. col. 2. ver. amplius considerandum, vol. 1. Alex. in confi. 7. numero 2. verbi. adhuc videtur. volum. 7. & in confi. 102. vol. 2. id verò, vt dixi, non eo sit, quod alimentorum natura repugnet, sed pro eo, quod modus impleri non potest allegatur.

Quod si magis placeat prior opinio, que habet alimenta non esse multiplicabilia ad eundam eam, remedii est, quod volens alimenta aliqui relinquere, cui iam ab alio debeantur, leget vñfructum fundi, non autem alimenta, quia ista alimenta à primo confe-

quatur, & vñfructus legatum à secundo, & poterit fructus eius fundi venderes, s. 5. alienare, & pro libito disponeres, Incessario, s. fin. ff. de pericu. & commod. rei vend. ita cautelan docet Durant, de arte testifici, ut. 6. cap. 3. in princ.

Addo predictis, quod cit. re dixi supra, debitor ex causa voluntaria relinquendo alimento, non videatur habere animum compensandi, tamen fecus est, quando foret debitor legalis, & ideo si maritus, qui post mortem tenet uxoris altere, cuius dotes renuntur ab herede, relinquat ei alimento [25] eo casu profumer fecisse compensandi animo, ut. Bal. in l.s. donatorius, §. 1. col. 2. in n.2. de cond. ob causam. sequitur Alex. in auth. præterea, in princ. n.28. ff. solu. matr. & ratio est, quia debitor legalis dicitur necessarius [27] & legatum semper compensatur cum debito necessario, l.s. cum dote, s. si pater, vbi notat omnes Doctores, ff. soluto matrimonio, præterea, vbi etiam Doctores C. vnde vir. & vxor. Cardin. & Iml. in causa offici, vbi Didac. de testam. Affili. & decisi. 44. numero nono Neutran. in confi. 62. numero 22. cum similibus.

Si placet ea opinio quod alimenta non sunt multiplicabilia, & contingat plura in eiusdem alimentorum causam fieri legata a diuersis personis, an possit legatarium viminum acceptare & alterum repudiat, nam si vimini acceptatis, res est clara, quia per acceptationem actio fuit perfecte acquista, & quod 28 actionem habet ad rem, videtur rem ipsam habere. Qui actionem, s. si de regulis iuris, & dictum habere alimenta ab uno, facit quod voluit. Cumanus in l.s. s. fin. & posth. vbi inquit quartam ex dispositione [29] auth. præterea, C. vnde vir. & vxor, non debet vxori indotax habenti patrem duiitem a quo possit alimenta conquexi, & idem ipse voluit in causa. Alexan. in dicta auth. præterea, columna, penulti, vbi l.s. num. 7. & sequenti, vbi vero neccritum acceptauit, videatur non posse legatarium repudiare primum legatum, ut secundum acceptet, quia hoc est in damnum heredis, à quo secundum legatum fuit reliquum per ea que ponit Bertrand. in l.hac edit. 1. si vero plus, num. 22. C. de secundis nuptiis, vbi art. quod [30] si mater filio instituto ex secundo viro plus marito relinquat, quām vni ex filiis priori matrimonio, non poterit maritus ad rejudicium filiorum prioris matrimonii repudiare legatum, ille enim dicitur habere [31] qui facit quomodo habeat, l.s. fed. & si leg. 4. proinde, s. de petitione haeredi, l.s. si vero, s. perueniente, ff. solu. mari, credo tamen licere legatario vimini ex legis sibi factis à diuersis personis repudiare, & alterum acceptare, probat tex. in Lneuminem, cum l. sequenti, ff. lega. 2. vbi fortius dicitur, quod legatarius potest ex plurib. legatis factis [32] ab eadem persona vim repudiare, & alterum acceptare, Doct. in l.s. ex tota, s. si ita legatum, vbi Ripa n.1. ff. de lega. 1. in fortius si eadem res per partes in diuersis orationibus relinquatur, poterit legatarius [33] vna parte repudiat, alterum conquexi, vt voluit Barto. in d. Lneuminem, column. fin. Castrren. in l. quidam euologio, C. de iure deliberandi, in tertia oppositione, & inquit Aretinus in l.s. solus, column. 2. ff. de acquirenda hereditate, hoc esse dictum vnicum, & non haberit alibi, Gomes de testam. ca. 2. num. 33.

Et non obstat, quod voluit. Cumanus in confi. 132 quia ibi non est ius in acceptatione legati, sed in ipso actu relinquendi: nam eo ipso, quod plus viro relinquatur, quām filio ex priori matrimonio, statim ius acquiritur filio, sive quod viro relatum est, acceptatur, sive repudietur, quia sufficit quod mater

fecit.

fecit quantum in se fuit contra legem.

S V M A R I A .

1. *Ius accrescendi locum habet etiam in legatis.*
2. *Ius accrescendi addit portionem portione.*
3. *Ius accrescendi applicat portionem ipso iure, non autem medio exceptionis.*
4. *Ius accrescendi tribus suis sine portione.*
5. *Ius accrescendi adiicit etiam ignorantia.*
6. *Ius accrescendi non habet locum in legato alimentorum.*
7. *Ius accrescendi non habet locum in dispositionibus terminatis.*
8. *Ratio quando cessa ipsa quoque cessat dispositio.*
9. *Ius accrescendi habet locum etiam ubi exiit terminatio.*
10. *Legatum alimentorum non recipit multiplicationem, quando sit ad eodem, & in eadem scriptura.*
11. *Causa sua iuratio non possunt concurrere.*
12. *Ius accrescendi facilius admittitur in institutione, quam in legato.*
13. *Ius accrescendi non potest a testatore prohiberi.*
14. *Ius accrescendi non potest in institutione prohiberi a testatore.*
15. *Ius accrescendi prohiberi potest in legatis.*
16. *Ius accrescendi non habet locum in legato velimentorum.*
17. *Pariis quod partem eadem estriatis que restat quod totum.*
18. *Ius accrescendi non habet locum in legato viis.*
19. *Vulnus legatum idem continet quod legatum a limitorum.*
20. *Ius accrescendi non habet locum, quando vniuersitatis relinquuntur ad alimenta.*
21. *Ius accrescendi non habet locum quando legatus alienum praedii fructus ad alimenta.*
22. *Fenestrus alienum praedii quando relinquuntur, videtur relinqui vniuersitatis.*
23. *Ius accrescendi non habet locum in legatis qua sunt tempore limitata.*
24. *Ius accrescendi non habet locum in legato alimentorum in piam causam relatio.*
25. *Ius accrescendi non habet locum in legato, quod ratione importat alimenta.*
26. *Tacit & expressi idem est iudicium.*
27. *Ius accrescendi locum habet in legato alimentorum, quod non sufficit ad integrum alimenta.*
28. *Ius correlative quod non repertus, quareflare proibetur.*

Q. V. A E S T I O . V.

NO tum, est omnibus, quod ius accrescendi habet locum [1] etiam in legatis si legatarius vellet, vniuersitatis, vbi autem C. de caduc. tollend. Bart. in l. re coniuncti, nu. 51, vbi Crot. nu. 94. Ripa num. 183. ff. de legatis 3. Iaf. in l. tunc. 12. C. quan. non peten. part. & Cagnol. in rub. eiusdem tituli, nu. 18. Crot. in consi. 31. nu. 18. Chassian. consi. 14. num. 9. Caphal. in consi. 59. num. 40. & in consi. 60. nu. 6. consi. 29. num. 9. & ipso iure, [2] non autem iure exceptionis, vniuersitatis, in his autem, C. de caduc. tollend. & non requiriatur [4] petitio vel agnitus, Ripa in l. re coniuncti, nu. 217. in septima conclus. imd[5] acquiritur ignorans-

ti. hæredi cum posthumo, ff. de acquir. hered. Dec. in rubr. C. quando non peten. part. in secunda lectura. i. 5. Caph. conf. 29. nu. 8.

Dubium tamen est, si pluribus eodem verbotum contextu legentur alimenta, an inter eos sit locus iuri accrescendi, ita ut portio vnius quoquo modo deficiens accrescat alteri. & Barto. quidem in d. l. re coniuncti, nu. 4. dicit portionem non accrescere, [6] quia ipsa alimenta non sunt multiplicabilia, & legatum non est iterabile. allegat l. dominus, §. 1. ff. de viufr. l. pen. §. 1. ff. ad leg. Fal. c. idem quoque volunt Barto. in d. l. dominus, §. 1. in fin. vbi mouetur, quia legatum alimentorum est naturaliter taxatum, & limitatum, & regulariter ius accrescendi non habeat locum in dispositionibus [7] limitatis. l. Lucius §. que habebat, vbi Bal. s. f. ad Trebell. Bald. in l. t. col. h. C. de secundis nuptiis. Iaf. in d. l. re coniuncti, in 2. lectura, nu. 19. & quod ius accrescendi non habeat locum in legatum alimentorum probarunt omnes Doct. in dicta l. re coniuncti, præcepit Iafon nonn. 174. Cro. nu. 73. & Ripa nu. 14. idem Iafon in l. 1. §. 1. si quis ias dicunt non obtenter, in l. r. C. de testam. milit. in l. in quartam, §. si quis vnam, ff. de legat., 1. Ruin. in conf. 86. nu. 4. volum. 1. Ioan. Lup. in c. per veitras, in l. notab. §. vigeſimoquinto, nu. 7. de donat, inter virtut. & vxor. folio mihi 157. Euerard. in loco 70 à natura dictio. taxatix, column. final. vertic. hinc etiam est, quod si duobus, vbi textum illum dicit singularem, & ad hoc eundum textum, dicit valde notabilem Abb. in conf. 78 in fin. volu. 2. Iaf. in l. li mora, nume. 7. ff. soluti. matrimon.

Hoc tamen opinio non videtur vera, siue recipienda Bartoli ratione, sive Baldini, nam quod attinet ad Bartolū, dictum est fupta, legatum alimentorum esse multiplicabile, ergo locum habebit nisi accrescendi. ceſtante enim ratione, [8] cefat dispositio, c. cū cefante, de appellacionib. quo verò ad rationem Baldi, quod legatum alimentorum est naturaliter taxatum, ea vera est, fed non ideo bene inferitur, quod excludatur ius accrescendi, nam ibi dispositio est expresa taxata, puta quod adiecta est dictio taxatia, est nihilominus [9] locus iuri accrescendi, secundum Angel. in l. quoties, §. 1. duo, col. 2. vbi etiam Imol. ff. de hered. initia. Imol. in l. 1. §. 1. ex fundo, & in l. h. testatis, col. 8 ff. de heredib. instituend. Bartol. conf. 71. col. 3. volum. 4. Aret. in §. hæres, Initit. de hered. instituend. Corne. in l. extraneum. colum. 3. C. eod. tit. Caph. in conf. 153. nn. 11.

Vetus Bartoli, & aliorum decisio, quod ius accrescendi non habeat locum in legato alimentorum, est veritatis, & probatur cōcludentes in ea lege, dominus, §. 1. ff. de vniuersit. & non obstat quod legatum alimentorum sit reiterabile, quia est verum quando a diuersis fitas vbi sit ab eodem [10] & in eadem scriptura non recipit multiplicationem, d. l. quinquaginta, ff. de probatio. Doct. in d. l. pl. 1. l. 1. ff. in d. l. in d. l. de leg. 1. & dux causa [11] iuratio non possunt cōcurrere, l. fin. §. 1. ff. de his que in fraude credit. & dixi supra. neq. obstat doctrina Angel. & Imol. in d. 5. ff. duo, quia loquitur non in legato, sed in institutione, idque ea ratione, quia difficulter excludit ius accrescendi [12] in institutione, quam in legato, ita videtur intelligere Iaf. in l. 1. ff. mora, nu. 7. ff. soluti. matr. & verè Angel. & Imol. loquitur in institutione, inde multi teneri testator nō posse prohibere [13] ius accrescendi, vt volunt Dynos, que citat Bal. in l. i. quis ita heres institutus sic ut legitimus, ff. de heredib. instituend. Imol. in d. §. 1. duo, & dicto §. 1. ex fundo. glof. Bal. Salice. Roman. Imol. Angel. Cum. 1. rett. CCC

de Vbald, Angel, Aretin, Alexan, Ias, Pat, Ro, de Cur, Franc, Curt, quos omnes citat, & sequitur Beitra, in conf. 1st, nu. 7. vol. 3. vbi dicit hanc esse magis communem, & hanc partem loquendo exprefse in institutione, [14] quod testator non possit prohibere ius accrescendi, disprobavit gl. in l. si ferens communis ab extero, vbi Angel, Imola, & Caltr. si de acquirent, he red, Alex, qui latè defendit in l. quoties, in fin. C. de hred, infit & in l. si quis priore, in ff. ad Trebel lian, eamque dicit communem Dec. in rubr. C. quādo non peten, part. in 2. lector. nu. 21. Ias. in l. te coniuncti, nu. 20.7. vbi Crot. nu. 61. verific. contrariant tam, vbi testatus de communis, sequitur ibi Ripa nu. 134. & idem volunt Crot, in conf. 79. num. 21. licet in legatis admittant omnes prohiberi posse ius [15] accrescendi, secundum gl. in L dominus, §. 1. in verific. recurret, la son d. l. re coniuncti in 208. vbi Ripa nu. 133, qui ait, Dd. hoc vbique testatur, non est ergo minum, quod in institutione taxativa dispositio nō excludit ius accrescendi, cum id facere non possit testator exprefse. & in legatis aliud sit, ex quo in legis tatis cessat ratio ne testator decedat pro parte testatus & pro parte intestatis, atque ita ex ytraque ratione Bartoli feliciter, & Baldi sustineat propositio illa, quod in legato alimentorum non est locus iuri accrescendi.

Ampliatur autem vt procedat etiam in legato ve stimentorum, in quo [16] nō est locus iuri accrescendi, secundum Bal. in d. l. dominus, §. 1. sequitur Ias. in repet. d. l. re coniuncti, nu. 175. Ruin. in conf. 86. nu. 4. volu. 2. Lup. in d. c. per vestras, in 3. notabilis, §. 24. num. 7. folio mihi 157. & ratio est, quia & ipsum vestimentorum legatum est naturaliter taxatum. potest & alia adduci ratio, quia vestitus est pars alimentorum, vt dixi in tit. qualiter alimenta præsentantur, & eadem est ratio partis quoad [17] partens, que est totius quoad totum, l. que de tota, ff. de rei vend, sed si recte consideretur, hoc non videtur verum, nam vestitus est reiterabilis, & multiplicacionem recipit, & qui multa habet vestimenta, plura quoq; habere potest, non sic in aliamentis, quia cum est alitus quis nō potest iterum ali, quia ratione etiam non videtur verum, quod legatum vestitus naturaliter sit taxatum sicut legatum alimentorum, cogita igitur, quia multi non placet decilio.

Amplia secundo, vt idem sit quando alii relinqueretur victus, secundum Ruin. in conf. 86. nu. 3. & seq. volum. 2. vbi tenet quod eo quoque casu non sit locus [18] iuri accrescendi, & ratio est, quia legatum vestitus equiparatur legato alimentorum: immo nil aliud continet quam [19] alimenta, l. fin. ff. de alim. & ciba, legat. l. verbo victus, cum l. seq. ff. de verb. sign. dixi in titu. quando alimenta ceantur relata, [20] Idem quoque, & tertio dicendum est, quando vñus fructus aliquam prædicti forti relictus pro aliamentis, vel ad aliamenta, vt vult text. expressus in d. l. dominus, §. 1. ff. de vñusu. Abb. in d. conf. 78. in fin. vol. 2. & eodem modo in fructibus prædicti ob aliamenta [21] relinquit, tenet Ruin. d. conf. 86. per totum, vol. 2. sic etiam loquitur Euerard. l. loco 70. colu. fin. ver. hinc etiam est: idem enim est relinquerre fructus aliquam [22] prædicti, vel illius vñus fructum, l. si quis ita, ff. de vñusu. l. cum ita ff. de vñusu. leg. gl. in l. id est, ff. de vñusu. quemadmodum can. cum declaratione tamquam possit in conf. 155. nu. 1. & seq.

[23] Extendit quarto loco Ruin. in d. conf. 86. nu. 5. vol. 2. conclusionem predictam procedere in omni legato quod est tempore conculsum, & limitatum ex rationis iditate: sed melius facit generale axio-

ma in materia iuris accrescendi, quod scilicet non habeat locum in dispositionibus limitatis, & quod non legatum est à testatore tempore res non patitur dubium, quia si accretet, id fieret contra testatoris dispositionem, & mentem.

Ampliatur quinto, vt procedat etiam in legato alimenterum factio ad pias causas, quia eti multa singulare causis præsagia, nam in eiusmodi legato [24] non erit locus iuri accrescendi, ita per d. l. dominus, concludit Bal. in l. r. 48. C. de sacro san. ecclesie, sequitur Ripa in d. l. re coniuncti, nu. 142. in fin. cum enim ratio excludendi ius accrescendi non minus verificetur in legato factio pietatis causa, quam in alio, debet in eo licet in alijs locum habere decisio.

Sexto amplia procedere in legato alimentorum non minus tacito quam ex professo, puta quando effet relatum annuum factum aliqui pauperi quod continet alimenta secundum eas, que posuit suo locosnam in eo non erit locus [25] iuri accrescendi, Ripa in d. l. re coniuncti, nu. 142. vbi mouetur ex ratione quod legatum annuum pauperi factum præsumtur factum in causam alimenterum præter tacti, & expelli idem [26] est iudicium, l. cum quid, ff. si certum per. & sat est quod dicatur legatum alimentorum, quia semper interfert necessaria, quod non admittat ius accrescendi, & ex ea Ripa decisione inferri potest ad multa, præcipue quod idem sit quando relinquit, ut vaori, vñusufructus, qui ex confusione Bulgari, restringitur ad aliamenta, & ad eos omnes causas quibus verba legati important aliamenta: in his enim omnibus non erit locus iuri accrescendi per praedita.

Pridicta omnia limitare, licet à Dd. factum nō inueniam, non locum habere, quando ex legato in aliamenta relitto sufficienter non effet prout in necessitatibus legatarij, sive id proveniat ex voluntate legantis, sive ex causa ex voluntate, puta si minus relatum sit cuique, quam requiri ad utrum fusteratione, vt si tribus vel quatuor vñica oratione relinquantur viginti pro aliamentis, quia omnibus certe non sufficiunt, & quando fructus aliquam fundi legantur pluribus ad aliamenta, qui tamen non possint sufficere, casu vero, vt quando aliamenta integra præstari non possint habito respectu ad redditus testatoris, vel quia hereditas sit modica, vel etiam area alieno exhausta, ijs enim causis credent locum esse [27] iuri accrescendi, quia ceantur omnes rationes impeditivae: & prima quidē quod aliamenta non sint multiplicabili, nō hoc modo non multiplicantur, sed qui diminuta præstabilitur eo argumento suppletur, & ad integratatem rediguntur, celsat etiā, quod aliamenta sint naturaliter taxata, quia per ius accrescendi non augetur naturalis illa taxationis, sed imperfecta testatoris taxatione reducitur ad naturaliter taxationem, cum ergo rationes omnes ceantur propter quae limitatio fit regula, standum erit regula per rationem, q.flare non prohibetur, [28] quod correctum non inueniatur, authe, præcipimus, C. de appellatio & in materia iuris accrescendi videmus, licet ius esse arguere à ceantate ratione, nam ideo dicunt in legis posse testatorem prohibere ius accrescendi, quia in eis celsat ratio prohibitiva, vt supra retuli.

Hac tamen limitatio, si ubi placebit intelligenda erit, vt non in totum locum habeat ius accrescendi, sed euentus, quatenus in primo legato seu in portione legata dehinc, plenē subveniendum pro aliamentis legatarij, si quid enim ultra necessitatibus superest, id non accrescit, quia vt sepe dixi, etiamen sedetur regula, quatenus ratio patitur,

SUMMARI.

1. Legatum alimentorum in dubio presumitur annuum.
2. Legatum alimentorum cum eius factum per certum tempus presumetur annuum.
3. Legatum annuum tot continet legata, quos sunt anni.
4. Legatum annuum presumpit alimentorum pro primo anno eis patrum, et pro sequentibus ejus conditionale.
5. Legatum annuum debetur pro todo anno quando legatum dicitur expto anno.
6. Legatum annuum transmissum ad heredes pro todo anno quando legatum corporis anno dederit.
7. Usor quando expto nuptia consequatur pro todo anno legatum annuum factum sub condicione donec vobis.
8. Legatum conditionale non transmittatur condicione pendente.
9. Legato in conditionali attenduntur qualitas, & capacitas legatorum secundum principium annorum.
10. Legato in annos conuenire potest debitor ut condonetur pro omnibus factis annis advenientem tempore.
11. Legatum annuum factum ad implendum certum quid eatus debetur, quando sequitur implementum.
12. Fructus. Quando almenta relinquentur ex fructibus cruentis debentur tempore collectionis & quatenus supponuntur fructus.
13. Legatum annuum non debetur in principio anni quando ultra dignissimi potest ex causa per restitutum adieci.
14. Legatum annuum alieni simpliciter vel relatum presumatur in alimentorum causam factum.
15. Legatum annuum duui relatum non presumatur in alimenta factum.
16. Legatum alimentorum non est annuum, quando fit fine temporis presumitione.
17. Legatum ususfructus non dicunt annuum sed factum cum presumitione, seu distributione temporum.
18. Legatum annuum factum cum presumitione temporis dicunt usus.
19. Legatum alimentorum cum tempore presumitione continet plura legata.
20. Heres qui non soluit legatum, non dicuntur in mala fide ante persistens legatorum ideo prescribitur.
21. Legatio prescribitur per heredem [per] annos autem ante pensionem.
22. Legatum omnium tollatur usus a prescribitione, secundum continet plura legata.

Q. V. AESTIO VI.

Legatum alimentorum in [1] dubio presumitur annum, l. qui concubinaria visori, ff. de leg. 3. i. pecunia, in ff. de aliis & cib. legat. & ibi nota Bartol. in l. cum hi in ver planis, l. ff. de transact. & in l. num. 3. C. de fideic. laf. in l. Marcellus, num. 6. ff. ad Trebel. Simon de Pret. de coniect. ultimorum volunt. lib. 4. interpret. t. dubitat. l. nu. 95. Lancello. Gallia. in consuetudinib. Alexandrin. in vertical. solidos, questione sexta, num. 127.

[1] Id quod procedit etiam si ad certos annos faciat efficit, puta ad decennium, quia nihilominus dicunt annuum, leg. l. cum presumitione, vbi Bartol. ff. quan. dies legit. cod. quia intra illud tempus seruat illam naturam.

[2] Hinc est quod tot continet legata, quos sunt

anni, hac enim est natura annuum legatorum, Bar. in l. in tingulos, ff. de anno, legit. vbi distinguunt inter legatum, & contractum, l. cum in annos, id. quan. dies legit. sed Bal. in tract. prescript. in 4 part. quatuor pars principalis quelli. 4. Natura conf. 5. 4. 8. nu. 5. dix. in conf. 1. 2. nu. 5. Simon d. lib. 4. interpret. t. dubit. 9. nu. 59. Cordub. in l. si quis a liberis, in §. A. trum. ant. 40. ff. de lib. agnosc.

[4] Infertur quoque, quod legatum alimentorum pro primo anno sit purum, & pro sequentibus conditionale, l. a. vobis, l. de anno. leg. l. i. cum presumitione, ff. quando dies leg. ced. glori. in l. 4. ff. de annis, leg. l. Stichus aut Pamphilum, stipulatio, ff. de verb. oblig. Bald. qui in legato alimentorum, ita dicit in coni. 48. num. 1. vol. 1. Iaf. d. l. Marcellus, §. 1. nu. 6. ff. ad Trebel. Simon d. dubit. 11. nu. 95.

[5] Hinc est etiam quod vbi annus est captus, legatum debetur pro todo anno captu, l. a. vobis, & l. nulla, ff. de anno. leg. l. in fin. ff. quando dies leg. ced. Bal. in l. 1. nu. 3. C. de fideicom. Signorol. in coni. 66. q. 1. Iaf. in l. duotio, in princ. num. 7. ff. soli matrimonio. Mantica de coniect. ultim. vol. lib. 10. tit. 2. nu. 14. Causalca. de ususfructu mulie. relict. nro. 166. verbi hinc est. Simon d. dubit. 11. nu. 95. vbi loquitur in specie de alimentis.

[6] Imo si legatum inchoato anno decederet integrum totius anni legatum ad heredes transmittitur, l. a. vobis, glori. in l. generali, §. heredis, ff. de ususfructu leg. Signorol. d. conf. 66. q. 10. nu. 10. vbi vox que vix inchoato anno nupisit, consequpitur integri anni totum legatum, licet factum fuerit, [7] sub conditione donec nobat. Franc. Papier. in form. lib. del pro legato rei singula. in princ. num. 36. Iaf. Rube. Capic. Zanc. & Causicalca. quo citatur in conf. 123. nu. 8. vbi pott. bar. nr. 3. heredis, dixit procedere etiam, quando aliquid relinquitur ex fructibus certa rei, pro anno igitur inchoato ad heredes transmittitur, quia legatum est purum, & in principio anni incipit sieberi, sed pro annis sequentibus non, quia est conditionale, & legatum conditionale non transmittitur ad heredes. [8] Legatarum decedentis conditione pendente, l. i. 5. in autem aliquid sub conditione s. C. de cado. toll. vbi notant. Bald. Engl. & Corn. ad idem est tex. in l. si ita legatum, s. tif. de leg. 3. & alios citant. d. conf. 123. nu. 7.

[9] Infertur pariter, quod ad digno scandi legatum, capacitate in specimina conseqquam anni principiū in eo legato alimentorum, Bar. in l. Titia. 5. T. itia. n. ii. ff. de lega. 2. item Bar. in l. qui concubina, §. xxix. ff. cod. titu. Iaf. d. l. Stichus. §. stipulatio. Bero. in conf. 32. num. 32. volum. 1. Causalca. de ususfructu mulier. relict. numer. 1. 5. item voluerunt Socin. Curt. & Paris. quo citat. & sequitur Lancelot. d. querit. 6. cum. 17. vbi dicit quod legatum singulo anno augetur, & ministrum secundum egitatem, & diutias, conditionemque mulieris cui factum est, & loquitur in alimentis.

[10] Infertur quoque, quod si est annuum poterit conueniri debitor, ut condonetur ad solendum pro futuri annis adveniente tempore, & per Alexan. in coipi. 95. colum. a. volum. 1. ne singulis annis cogatur monere actionem. Vrtilius ad Affili. decisi. 27. num. 2.

Quod autem dixi legatum annuum transmitti, & deberi pro todo anno inchoato, recedit procedere, quando est purum & simpliciter factum, at si sit factū respectu aliquius rei implende per legatarum, tunc eatus. [11] Legatum debetur, quatenus implementum est sequuntur, & non vltas. l. si sumus communis Mequij. §. 5.

fi de legit. t. declarat idem Baran. l. a. vobis, si de annu. legit. Bal. in l. i. nu. 3. C. de fideic. ideo si alimenta aliqui reliqua sunt donec habitauerit cum filii eatus nus debentur, quatenus durat habitat, & non vitra. similiter quod dictum est legatis deberi in principio cuiusque anni. intellige nisi ex voluntate testatoris expresa, aut tacita aliud appearat, non si testator relinquit alimenta ex fructibus certi fundi non debebitur nisi collectus i. fructibus, & temporis collecti onis, l. i. in fin. ii. quan. dies leg. ced. vel quando ex causa adiecta [15] agnoscitur voluntas testatoris, d. l. in fin. & l. nec feme s. in habitatione, & l. familio, si eo tunc declarat Bald. in d. l. i. nu. 3. C. de fideic. & d. xi. in tunc qualiter alimenta sunt praestanda.

In tantum autem legatum annuum dicatur quod sit pro alimentis, quod si nulla alimentorum facta sit me tio, sed impli cacter alium certi[16] tunc quid annuum re linquatur, per sumitur in canam alimentorum reli quam. cum hi. s. si in annos, si de transfe. Cafr. in conf. 42. vol. 2. lo. de Amic. in conf. 56. nu. 1. laf. d. Stichum. \$ stipulatio, n. si de verb. obliga. Bal. not. in l. i. nu. 44. si sol. matr. Ruin. in conf. 12. nu. 9. volunt. t. licet aliud sit quando factum est dnti, quia [15] iunctu non prae sumitur causa alimentorum secundum. Iaf. in d. l. cum hi. s. si in annos, num. 2. Lupus. d. c. per vestras, in 3. notab. 5. 24. nu. 6. & declini in t. quando alimenta censeantur reliqua, vbi suis est locu s, que remittit Dd. ne id. s. p. diffusae agantur.